Die XXI ejusdem mensis in nosocomium  
nostrum receptus, hunc statum praesentem ex-  
hibuit; dolores acerbissimi in eo, quem dixi-  
mus dorsi loco haerentes, indeque in thoracem  
protracti, excitabantur etiam profundiorē inspi-  
ratione, quam tussis et sputa sequebantur; in-  
gravescebant multum vesperino tempore, et nocturno  
praecipue adeo, ut omnem aegro quietem

somnumque abigerent, neque aliter paululum  
remitterent, nisi tranco pronato et ita procur-  
vato, ut abdominis musculi relaxarentur. Ip-  
sum abdomen, manu accuratius exploranti, si-  
nistrorum inter umbilicum fere et scrobiculum  
cordis, offerebat minorem quidem atque incon-  
spicuam omnino duritiem, dolentem tamen, ubi  
fortius premebatur.

Ceterum habitus aegroti jam admodum erat  
collapsus, oedema pedum sat conspicuum, cibo-  
rum appetitus exiguis, urinae secretio parca,  
cutis autem functio plane suppressa. Infirmitas  
vasorum manifestabatur debilitate, exilitate et  
frequentia pulsuum, quorum C in sexagesima  
horae parte numerabantur.

Dolores vehementes, a morbi principio in  
variis corporis partibus huc illuc vagantes, per  
aliquid tempus in ventriculi regione haerentes,  
indeque in dorsum transilientes, porro exacer-  
bationes eorum vespertinae, dein vitae locique  
ratio, rheumatismo generando maxime favens,  
postremo torpens omnino cutis functio, omnia  
haec rheumatismi characterem indicabant. Qui,  
quoniam ab initio neglectus, atque diurnus  
factus, serius ventriculum cardialgia rheumatica  
infestasse, atque postea denique, autumnali tem-  
pore, quo magna ad pulmonum affectiones pa-  
uit apportunitas, pleuram quoque corripuisse  
videbatur. Hinc in pectore dolor, hinc profun-  
dioris inspirationis difficultas, tussis et sputa.  
Cachexia, oedema pedum et status ad hepticam  
prope acedens, ex mali dolorumque acerbissi-  
morum diurnitate aequa ac ex venaesectionum

ab aegroto saepissime institutarum abusu, produisse videri poterant.

Quare praecipua indicatio in eo versari videbatur, ut suppressa cutis functio restitueretur, atque simul etiam vasorum energia adjuvaretur. Quem in finem primo Camphora in usum vocabatur, cuius usus etsi per sex dies continuatus, speratum in cute effectum non produxit, pulsibus tamen plenioribus et fortioribus factis. Ad sudorem proliicendum balnea deinde tepida saepius adhibebantur, neque majori cum successu. Oleo olivarum denique totum corpus inunguebatur saepius, at quoque frustra; eadem semper cutis siccitas et torpedo.

Urinae secretio initio admodum parca, digitalis usu largior facta, atque hinc etiam oedema pedum decrescere coepit.

Alvus, primis diebus laxa, serins tamen sicca, tandem adeo tarda, ut sponte nunquam deponeretur, neque frequentium clysmatum, resolventium, eccoproticorum ope, nisi difficile aperiretur, quod ubi accidit, non sine aliquo dolorum levamine fieri solebat. Qui ceterum dolores, in loco descripto haerentes, per totum morbi decursum continuo fere acerbissimi, nullis vinci potuere remediis, neque temperantibus et resolventibus, nec narcoticis, quorum tamen usu interdum paulo consopiebantur, atque brevis utcunque aegro quies et somnus concedebatur.

Tali modo aegrotus noster sub iisdem immutatis symptomatibus, per quindecim dies in nosocomio nostro commoratus erat, cum die septimo Octobris, post balneum tepidum refrigerio

captus, maximam sibi snorum dolorum exacerbationem contraheret, atque insuper vehementiorem pneumoniac febrilis gradum, quod manifestabatur insigni in spiritu ducendo difficultate et dolore, tussi vehementiore et pulsibus durioribus, frequentioribus, quorum nunc CXX in sexagesima horae parte numerabantur.

Cujus quidem insultus vehementia, adhibitis remediis antiphlogisticis, sequente die infracta esse videbatur, silentibus in pectore doloribus, atque respiratione minns impedita; sed pulsuum frequentia eadem erat; et quamvis ipse aeger melius sese habere affirmavit, spes miserum direfessellit, cum jam ejusdem diei vespere, morte repentina atque utique improvisa abriperetur.

### Sectio cadaveris.

1) **Cavum cranii.** Cerebri atque cerebelli substantia, et utriusque velamenta, nullo respectu a norma recedebant. Inter arachnoidam et duram matrem, in dextra parte, praecipue circa foraminis magni regionem, copia humoris serosi duarum fere unciarum effusa apparuit.

2) **Cavum pectoris.** Neque vasa majora, cor et pericardium aliquid exhibuerunt, quod naturae esset contrarium. Pulmones ceteroquin omni ex parte sani, nonnullis in locis pleurae costali adhaerebant pseudemembranâ sat firmâ, praesertim pulmo dexter.

3) **Cavum abdominis.** Musculi abdominales insigni pinguedinis strato tecti. Ventriculus omni ex parte sanus, duodenii tunicae

solito paululum magis rubescabant. Neque reliquorum intestinorum tunicae aliquid a norma alieni ostendebant, nisi quod colon pluribus in locis, ex diu praegressa, ut videbatur, inflammatione, sacco peritonaei atque hepatis superficie concavae adhaerebat. Hepar solito majus, ejusque praeципue lobus dexter crassus et compactus. Vesica fellea omnino fere vacua, aliquin sana; pariter ductus biliosus. Lien mole auctus, parte superiore solidus et compactus, parte inferiore magis friabilis et mollior.

Totum vero pancreas degeneratione, aut tuberculosa, aut si mavis scirrhosa corruptum, majorem aortae abdominalis partem obtegens, apparet sub forma corporis globosi, durissimi, cuius diameter quatuor pollicum magnitudinem aequabat. Intime coailitum erat cum peritonaeo et ventriculi tunica extima. Transcissa ejus substantia, oculo armato observata, intus exhibuit massam homogeneam, duram, albam, lardo, omni distincta textura orbato, similem, ex qua profluxit humor, puriformis quidem, ut primo videbatur, sed vero similius est, eum ex materia tuberculosa emollita et liquefacta constitisse.

### Epicrisis ad Obs. 1. et 2.

Cadaveris sectione edocti, vidimus, in casu priori complicatum fuisse morbum, ex hydrope, tam pericardii quam cerebri, atque ex scirrhosa fere induratione pancreatis et glandularum mesentericarum. Ex decursu morbi, accuratius per-

penso, non sine majori verisimilitudine conjici posse videtur, pancreatis affectionem suis primariam, atque hoc vitio, in connubio cum glandularum mesenterialium obstructione, turbatam primum suis digestionem et nutritionem, eamque sensim effectam humorum diathesin, quae ad serosam tenderet colluviem. Nam etsi aeger noster tempus, quo prima hydropericardii vestigia apparuerint, certe definire non posset, hoc tamen affirmavit, se, longe priusquam pulsationis molestia vexari coepisset, dudum jam conflictum fuisse vario digestionis incommmodo, virium dibilitate, atque doloribus, cum in variis corporis partibus, tum etiam in abdomen. Cui quidem ex ipsis morbi decursu petitio argumento, adjuvanda est vel illa, ab omnibus fere auctoribus collecta experientia, qua constat, omnibus fere pancreatis vitiis, diuturnis praecipue, eum tandem corpori exitiale parari finem, ut summa tabe, atrophia, accidente saepissime hydrope, intereat \*).

Quod quomodo fiat, infra uberior exponeatur. Sufficiat hoc loco, casus narratos dijudicare, atque tum inter se, quam cum aliorum observationibus comparare, ut exinde eluceat, sintne certa signa, symptomata quae vocant pathognomonica, quibus pancreatis vicia rite dignosci queant, nec ne?

\* ) *Abercrombi Krankheiten des Darmkanals* vid. cap. über die Pathologie des Pankreas. *Harless* über Krankheiten des Pankreas, Nuernberg 1812. *Lieutaud Historia Anat. med.*

In casu nostro altero cadaveris inspectio probavit, hunc quoque morbum fuisse complicatum ex rheumatismo atque ex pancreatis degeneratione. Haec a pancreatis vitio casus prioris, et indole sua tuberculosa differt, et origine sua manifesto antagonistica, ex diurna scilicet atque pertinaci perspirationis cutanæ turbatione et suppressione. Similem pancreatis vitiorum exortum ex arthrite et rheumatismo vago referunt clar. Harless \*) Lientaud \*\*) Portal \*\*\*)

Congruit autem casus alter cum priori in eo, quod et hic insignis ad colluviem serosam proclivitas mox cernebatur, mox etiam turbatio digestionis et nutritionis, atque tandem totius corporis tabescentia.

Nos autem verum utriusque morbi fontem, dum aegroti vivebant, non cognosse, indolemque vitii absconditi, ne conjectura quidem fuisse assecutos, profecto non mirum videbitur. Quae enim in utroque casu fuere signa, quae ullam vitiati pancreatis suspicionem moverint? — In casu priori nullum prorsus laesi pancreatis symptomata aderat. Atque hic forsitan propter exiguum, vel saltem haud admodum conspicuum vitii gradum certa defuisse symptomata dicas. Sed in altero casu nostro talis fuit degeneratio, qua vix ullam alicubi majorem inveneris, si veterum recentiorumve scripta pervolueris, eo-

rumque exempla cum nostro contuleris; at eadem ibi fuit signorum obscuritas. Si excipias vagum illum fugacemque dolorem, qui ad tempus quoddam in ventriculi regione haerens, ibique gasteralgiam simulans, dein vero in dorsum transsiliens, peripneumoniae vel pleuritidis specie nos sesellit eo magis, cum simul quaedam spirandi difficultas, tussis et sputa adessent, excepto, inquam, decipiente illo dolore, neque insignis tumor in eo loco qui pancreati respondet percipiebatur, neque vomitus, qui pancreatis affectionibus ita proprius habetur, ut Harless ejus defectum memorabilem tamquam exceptionem consideret (I. c. p. 61.), nec denique, ullum in toto morbi decursu vestigium peculiaris illius salivationis, quam ptyalismum abdominalem sive pancreaticum vocant auctores. Sed non in nostris tantummodo casibus haec symptomatum obscuritas et occultatio, verum etiam in aliorum observationibus eadem est. Videamus e conspectu et comparatione observationum ab aliis collectarum, quae sint morborum pancreatis symptomata necessaria, communia, maximeque constantia, quaeve fortuita, incerta et varia:

i) Exstant morborum pancreatis casus, quos non modo certa sigua idiopathica, dolores fixi ac tumor in eo loco, qui pancreati respondet, comitantur, sed etiam magna phaenomenorum symptomaticorum series, quae ab affectione partium vicinarum pendent. His adnumerandae sunt:

a) affectiones ventriculi, tractusque intestinorum: appetitus plerumque diminutio vel

\*) Harless I. c. p. 39 — 40.

\*\*) Lientaud op. c. obs. 38.

\*\*\*) Portal. Cours, d'Anat. med. Vol. V. p. 352.

alienatio, voracitas <sup>1</sup>); fames canina <sup>2</sup>), sensus ardoris, fervoris (pyrosis <sup>3</sup>), facillima indigestio <sup>4</sup>), eructatio <sup>5</sup>), nausea, vomendi conatus <sup>6</sup>), et ipse vomitus frequens <sup>7</sup>). Is nonnumquam primo jam morbi initio supervenit <sup>8</sup>), alias vero nonnisi serius in decursu morbi oriebatur <sup>9</sup>). Porro flatulentia <sup>10</sup>), alvi plerumque tarditas, vel summa adstrictio <sup>11</sup>), rarius laxitas vel diarrhoea.